
diário oficial Nº 34.797  7Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2017-CCG/PA.
PROCESSO Nº: 2021/1292411
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
05.619.593/0001-92.
ENDEREÇO:Travessa do Chaco, n° 1847- Casa B, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-541, Belém/Pará.
OBJETO:Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº. 021/2017-CCG.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021
VIGÊNCIA:18/12/2021 a 17/12/2022.
VALOR GLOBAL:R$ 168.070,44 (cento e sessenta e oito mil, setenta reais 
e quarenta e quatro centavos).
EXERCÍCIO:2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339037; Ação: 246499
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 741975

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1.159/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1424183,  de 13/12/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-
30, matrícula funcional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Ope-
racional I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fun-
dos no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para atender despesas de 
pequeno vulto, na Diretoria de Logística, o qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 2.500,00

0412212978338 0101 339039 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 742357

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1156/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1427584, de 13 de dezembro de 
2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 13/12/2021.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora da agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1.157/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1424988, de 13 de dezembro de 
2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTA BÁRBARA/PA, no dia 13/12/2021.

Servidor Objetivo
GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, 

matricula funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 742362

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124/2021 – CMG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/1424551.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o item III da PORTARIA Nº 103/2021 – CMG, de 
22 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.746, de 
25 de outubro de 2021.
II - DESIGNAR o servidor Bruno Oseas Silva dos Santos, MF nº 57199652/2, 
Assessor de Segurança, para responder pelo cargo de Coordenador de Lo-
gística Administrativa, cumulativamente com a função que já exerce no 
período de 25/10 a 08/11/2021 (15 dias), em virtude do titular, servidor 
Samuel Tavares Ribeiro, MF nº 5949926/1, ter entrado em gozo de férias 
regulamentares no período supracitado.
III – DESIGNAR a servidora Nazaré Marques Dos Santos, MF nº 5387760/2, 
Assessor de Inteligência, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Logística Administrativa, cumulativamente com a função que já exerce no 
período de 17 a 31/12/2021 (15 dias), em virtude do titular, servidor Sa-
muel Tavares Ribeiro, MF nº 5949926/1, ter entrado em gozo de férias 
regulamentares no período supracitado.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 22 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 742120

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 05º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 008/2016 – CMG.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 12 (doze) 
meses o prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 008/2016 - CMG, 
conforme o disposto no inciso II do Art. 57 da Lei Federal 8.666/93, ati-
nente ao Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1334440 – CMG e 
Parecer Jurídico de nº 106/2021 - ASSEJUR/CMG e demais legislações apli-
cáveis ao assunto.
Dotação Orçamentária:

Atividade 8407 – Operacionalizações das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 33.90.39.58 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviços de Telecomu-
nicações exceto TIC

Funcional programática 04.122.1297.8407

Fonte do Recurso 0101002156 e/ou 0301002156 (Recursos Ordinários / Utilidade Pública)

Contratada: CLARO S/A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
END: Rua Henri Dunant, N° 780 – Torres A e B Santos Amaro, São Paulo/SP.
Vigência do contrato: 12 de dezembro de 2021 a 11 de dezembro de 2022.


